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Marréveshja pér Inicim té Projektit Emergjent
pér
Masat e Eficiencés sé Energjisé
né

Ndértesat Shumé-Banesore Sociale né Pronési té¢ Komunave

Kjo Marréveshje pér Inicim té Projektit Emergjent pér Masat e Efigiencés s€ Energjisé né Ndértesat
Shumé-Banesore Sociale né pronési té Komutiave (tutje referuar si “Marréveshja”) lidhet nga dhe
né mes té:

1. Fondit té¢ Kosovés pér Efigiencé t&€ Energjisé (né tekstin e métejmé “FKEE”) me adresé Rr.
Luan Haradinaj (ish Banka e Lubjanés), 10000 Prishtiné e pérfaqésuar nga Ahmet Ismaili,
Drejtor Menaxhues (né tekstin ¢ métejmé “FKEE”); dhe

2. Komuna e Obiliqit , € pérfagésuar nga Kryetari Xhafer Gashi , (né
tekstin e métejmé “Komuna™)

Tani e tutje referuar ndaras si FKEE, Komuna dhe bashkérisht si Palét né kété Marréveshje.

Recitalet

DUKE QENE SE, Qeveria e Kosovés dhe Komisioni Evropian me daté 24 shkurt 2023
kané nénshkruar Marréveshje Financiare IPA III e cila ndér programe tjera, ka pér objektivé
sigurimin e qasjes né energji t& pérballueshme, t& besueshme dhe t€ qéndrueshme pér t€ gjithé
qytetaret e Republikés sé Kosovés (Objektiva e Zhvillimit t& Qéndrueshém Nr. 7);

DUKE QENE SE, Qeveria ¢ Kosovés pérmes vendimit Nr.29/112 té datés 13.12.2022,
duke ndryshuar dhe plotésuar Planin e Veprithit pér Zbutjen e Ndikimit t&€ Menjéhershém Socio-
Ekonomik t& Krizés Energjetike, e cila pérfshiné Masén 3 — “ Mbéshtetja e konsumatoréve
individual familjar duke pérfshiré konsumatorét né nevojé pérmes rritjes s€ eficiencés s€ energjisé
né njésité e banimit dhe ndértesa. Kjo masé do t& zbatohet nga Fondi i Kosovés pér Eficiencé t&
Energjisé duke zgjeruar fushéveprimin e FKEE-sé né sektorin rezidencial;

DUKE QENE SE, FKEE fillimisht éshté duke e zbatuar masén pér ndértesat shumé
banesore sociale né pronési t& komunave (tutje “Projekti Emergjent”) e cila ka pér synim
konsumatorét né nevojé té ndértesave shumé banesore né té cilat banojné familjet dhe qytetarét e
késaj kategorie, né ndértesa té cilat jané né pronési publike nga komunat;
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DUKE QENE SE, FKEE pérmes thirijes publike drejtuar komunave t€ Kosovés pér t'u
béré pjesé e Projektit Emergjent, ka pérzgjedhur Komunén e Obiligit (tutje
referuar si “Komuna™). ;

PRANDAIJ, FKEE dhe Komuna lidhin kété Marréveshje pér Inicim té Projektit duke

definuar t€ drejtat dhe detyrimet e tyre né fazén fillestaré & zbatimit t& Projektit Emergjent si né
vijim:

Neni 1
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi kryesor i Marréveshjes éshté definimi i t€ drejtave dhe detyrimeve t€ Paléve né zbatimin
e Projektit Emergjent, pérkatésisht zbatimin e masave t€ efigiencés s& energjisé né ndértesat
shumé-banesore sociale né pronési té Komunés.

1
Neni 2.
T& drejtat dhe detyrimet ¢ paléve

Mbi bazén e té drejtave the detynimeve té ndérsjella, FKEE dhe Komuna pajtohen me kushtet
kontraktuale t€ pércaktuara si né vijim:

1. FKEE, si entitet i pavarur me mandat ligjor nga Ligji pér Eficiencé t& Energjisé dhe konform
autorizimeve té Vendimit t& Qeverisé sé& Republikés sé Kosovés, do t€ zbatoj Projektin
Emergjent né pérputhje me (i) Dokumentin e Projektit t& Masave t€ Eficiencés s€ Energjisé
pér Ndértesa shumé banesore sociale t& miratuar nga Bordi Drejtues dhe me pélgim nga
ministrité pérkatése, si dhe (ii) Doracakun Operacional t& FKEE (né tekstin e métejmé
“DO™).

2. Komuna, si person juridik, pasi ka konsideruar se plotéson kushtet e paragitura né Shpalljen
Publike, nén pérgjegjésiné e saj té plots, ka aplikuar prané FKEE-s€ pér pérkrahje {inanciare
pér implementimin e Masave pér Efigiencé té Energjisé (tutje referuar si “MEE”) né Sektorin
Rezidencial, respektivisht né ndértesat shumé-banesore sociale né pronési t€ Komunés, pér
t& cilin FKEE pas vlerésimit t& dokumentacionit dhe duke marré t& miréqene deklarimin
forma] t& Komunés té shprehur zyrtarisht né Formularin e aplikimit dhe dokumentet
shogéruese té paragitura me aplikim, FKEE konstaton se i njéjti &shté i pranueshém bazuar
né kriteret e pércaktuara né Thirrjen Publlike té publikuar n& 07.04.2023

3. Komuna pranon FKEE-né si ofrues i kualifikuar i shérbimeve profesionale g€ do t€ rezultojné
né pérfitime té réndésishme né Kursim (kosto) t& Energjis¢ dhe Buxhetit, si dhe pér t'1
pérmirésuar nivelet e miréqenies dhe standardet e jetesés pér pérdoruesit e objekteve
komunale, dhe shérbimet e t& cilit mund t& pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né: analizén
e pérdorimit t& energjisé (auditimin e energjisé), skemat e detajuara dhe specifikimet teknike
pér masat e efigiencés sé energjisé, pérfshiré kétu sistemet dhe pajisjet g€ duhet t& instalohen
dhe t& mirémbahen, punimet né ndértim, mbikégyrjen e implementimit, trajnimin bazé t&
punonjésve pérfitues dhe monitorimin e Projektit Komunal te Eficiencés se Energjisé (pe
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10.

11.

12.

tekstin e métejmé “PKEE”) si¢ parashikohet kétu dhe komisionimin e shérbimeve.

Komuna pajtohet dhe kupton faktin se pérshtatshméria me kushtet e thirrjes, lista e masave
qé duhet t& implementohen dhe aspekte tjera, varen nga rezultatet e auditimit t€ energjisé dhe
dizajnit, & kontraktohen nga FKEE, dhe t& cilat diskutohen me komunén pérfituese para
fillimit t& zbatimit t€ projektit.

! .
Palét bien dakord gé ta iniciojné implementimin ¢ PKEE t& Komunés me seli né adresén
[rruga] [numri], [kodi postar] [gyteti], n€ Republikén e Kosovés. Lista e projekteve qé jané
piesé e késaj marréveshje paraqitet si shtojca 1 e kétij dokumenti.

Palét jané t€ zotuara q& t’1 ndjekin dispozitat € DO, e cila do té konsiderohet si pjesé pérbérése
¢ késaj Marréveshje, gjat€ zbatimit té PKEE.

Duke pranuar kété Marréveshje, Komuna konfirmon se pajtohet me realizimin e projektit
sipas specifikimeve teknike t€ pércaktuara nga FKEE, dhe ¢ jep pélqimin FKEE-s€ q& t&
veprojé si Agjent Implementues né emér té tij dhe t€ angazhohet né bazé konkurruese me
kompanité pér t& ofruar shérbime profesionale pér (i} Auditimin e Energjisé, (ii) Dizajnin,
Mbikéqgyrjen dhe Komisionimin dhe (iii) Realizimin ¢ Punimeve, pérfshiré furnizimin me
pajisjet dhe materialet e nevojshme.

Palét po ashtu pajtohen gé t€ nénshkruajné Marréveshje Bashké-Financimi pér t€ financuar
Projektin Emergjent (tutje referuar si “MBF”’} ashtu q& FKEE do té financojé 90% té vlerés
s€ pérgjithshme t€ projektit emergjent, ndérsa Komuna 10% t& kostos sé tij. Pas pérzgjedhjes
sé Kontraktuesit pér furnizimin e punimeve, Komuna né pérputhje me metodologjiné e
kalkulimit t& pércaktuar nga FKEE do ta kompensojé FKEE pér kostot e investimeve t&
PKEE. Detajet lidhur me Skemén e Kompensimit t& Investimeve do t& pércaktohen né MBF.

Kostoja e shérbimeve tjera té ofruara nga FKEE, pérfshiré menaxhimin financiar, prokurimin
dhe mbikégyrjen teknike do t& kompensohen njésoj (10%) dhe nuk do t& pérfshijé ndonjé
tarifé t& menaxhimit nga FKEE, né pérputhje me termat dhe kushtet qé do t& pércaktohen né
MBF.

Komuna do té€ siguroj gasje t&€ ploté dhe pa penguar pér FKEE, stafin e tij dhe pérfagésuesit,
pérfshiré kontraktuesit ¢ FKEE, né lokacionin e ndértesé€s shumé-banesore sociale.

Palét do té themelojné njé Grup Koordinues pér njoftim paraprak té banoréve dhe koordinim
gjaté zbatimit t€ Projektit Emergjent me pjesémarrés FKEE, Komuna dhe Pérfagésuesin e
Autorizuar t& Ndértesés Shumé-Banesore Sociale 1 cili t& pérzgjidhet nga vet banorét.
Komuna do t€ jeté kryesuese kétij Grupi. .

Komuna do t& mbajé pérgjegjési pér sigurimin né kohé t€ t&€ gjitha lejeve dhe aprovimeve
dhe sigurimin e kushteve teknike t& nevojshme pér zbatimin e PKEE, si dhe do te sigurohet
té béjé aranzhimet e nevojshme pér sistemimin e familjeve pér t€ mundésuar gé€ punét té
kryhen sipas dinamikés s& planifikuar.
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14.

Nése Komuna nuk i pérmbushé detyrimet e marra nén kété Marréveshje ose i kryen ato vetém
pjesérisht ose refuzon t&€ nénshkruajé MBF brenda afatit t& pércaktuar nga FKEE, kijo
Marréveshje shképutet me kérkesén e FKEE. N& kété rast, Komuna do t€ mbulojé plotésisht
t& gjitha kostot e shérbimeve, punimeve dhe/ose pajisjeve qé i jané ngarkuar FKEE pér
zhvillimin e projektit (p.sh. auditimi i energjisg, dizajni etj.) deri n€ datén e pérfundimit t&
késaj Marréveshje, brenda afatit t& pércaktuar nga FKEE dhe Rregulloret ¢ saj t& Brendshme.

NE rast t&€ mosekzekutimit ose pérmbushjes s& pjesshme t€ pérgjegjésive t€ shkaktuara nga
ndonjé ngjarje ¢ forcés madhore, Palét do t& lirohen nga detyrimet, si¢ parashikojné ligjet né
fuqi.

Neni 3
Caktimi i Zyrtaréve Pérgjegjés

Komuna cakton si zyrtar pérgjegjés pér komunikim dhe koordinim té zbatimit t€ projektit:

Hamit Mjeku Zyrtar pér Energji , hémit.mj eku @rks-gov.net],

>

FKEE cakton si zyrtar pérgjegjés pér komunikim dhe koordinim t& zbatimit t&€ projektit:

Njomza Maraj , Késhilltare Teknike , njomza.maraj @fkee-rks.net],
044144255
i
- Neni 4
Efektiviteti i MIP

Marrédhéniet midis Paléve rregullohen nga kjo MIP dhe MBF. MBF e cila do t€ lidhet mé
pas, konsiderohet pjesé pérbérése e késaj marréveshje.

Neni 5
Ligjet e aplikueshme

Cdo mosmarréveshje qé rrjedh nga kjo MIP, e cila nuk mund t€ zgjidhet miq&sisht ndérmjet
Paléve, zgjidhet me ligjet e Republikés s&€ Kosovés.

Cdo ndryshim i dispozitave nén kété MIP b&het me marréveshje t€ ndérsjellé t€ Paléve duke
e nénshkruar plotésim/ndryshimin e késaj MIP.

MIP &shté béré né gjuhén shqipe dhe/ose serbe, secila né dy (2) kopje origjinale, nga njé (1)
kopje pér secilén Palé. !
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Nénshkruar nga:

N& emér té¢ FKEE ' NEé emér té Pérfituesit

Xhafer Gashi
-~ Kryetar Komunés
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7 Obiliq , Republika e Kosovés
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